Similis nigro helleboro, elleborines herba est, minutiori tamen folio vestita, quam Ferraria in horto Magnifici Azaioli nobilis Ferrariensis vidimus. Quum igitur Dioscorides dicat, elleborines folia habet minima, intellige comparatione ad folia nigri veratri, ellebori dicti.

DE FVMARIA HERBA.

Græcè, καπνός: Latine, capnos, fumaria: Hispanicè, palomilha: Arabicè, saheteregi: Italicè, fumus terra: Gallicè, fume terre: Germ. Erdtrauch, oder tauben kropff. Enarratio cxi.

Capnos, seu fumaria.

Capnos, seu fumaria. Gallico, pruritus, scabiei, serpigini, lepræ, psoræ, elephantiasis, quartanæ, & aliis variis, pro quibus, ex ea syrupus, ac per campanam destillata aqua, in officinis parantur. Cæterum ventriculum, iecur, & intestina, herba hæc roborat, & vnice obstructions aperit, vt ex Galeno percipitur, qui lib. vij. de Facult. simpl. med. ita tradit: Capnios, id est fumaria, acris, amara, & acerbæ qualitatis est particeps, quamobrè vrinam biliosam multamq; prouocat: sanatq; tū obstructions, tum imbecillitates iecinis: Succus eius oculorū acie acuit, non parū trahens lachrymarū, veluti ipse fumus, hætenus Gal. recentiores verò, vt Mesue, Serapio, & alij, non nihil malignitatis huic herbæ tribuunt, quam facile corrigi, aut cocco, aut passulis enucleatis, vel earū melle contendunt,

vt verò illius vires debiles efficaciores fiant, illi myrobalani, sene, & aqua casei, adiungēda sunt. Porro, ex floribus fumi terræ conditū saccharo paratur, prædictis cōueniens affectionibus, quod curiosi pharmacopolæ paratū in officinis habeant semper, velim. At huius succi dosis, in potu vt testatur Mesue ab vncia media ad duas vsq; propinari debet, decocti verò ab vnciis decem ad quindecim, pulueris verò à drachmis tribus ad quinq; : parum enim calida herba hæc est, sicca verò in secundo gradu.

DE SATIVA LOTO

Græcè, λωϊός ἡμερος : Latine, *Lotos domestica.*

Enarratio CXII.

Lotus sativa, vt ego opinor, acetosum trifolium est, cuius folia cordis figuram imitantur, & eum Plinius oxyn, lib. xxvij. cap. 12. appellat: recentiores vero panem cuculi, vel panem cuniculi, aut alleluyam vocant, quod ad restinguendā sitim, & stomachum dissolutū à caliditate, recreandum multū valere creditur: in hortis autē satum plerūq; reperitur, & vt tradit Gal. vt mediocriter con-

coquendi, ita etiam exiccandi vim possidet: demum in caliditatis frigiditatisq; cōiugio, media quodammodo lotos sativa hæc existit.

DE SYLVESTRI LOTO.

Græcè, λωϊός ἄγριος: Latine, *Lotus sylvestris*, trifoliū sylvestre: Offi. melilotū: Hisp. Lusit. melgas: Ital. Gall. melilot: Ger. Guldē klee oder steinklee.

Enarratio CXIII.

Sylvestris Lotos, siue trifolium sylvestre, ea

v v s est

Sylvestris lotus.

est herba, quam, hodie vniuersa fere Italia, Germanis, ac Gallia, pro vero meliloto vsurpant, De quo Galenus citato loco ita dixit: Semen agreffis loti, secundi est ordinis calfacientium, habetq; nonnihil absterforium: porro Aegyptiæ loti semen etiam in panes fingitur.

CONSTANTINVS.

Lotos arbor est & herba: arbor est Celtis, siue faba Græca Plinio, Ruellio agrifolium. Sed de hac Dioscorides li. j. cap. 135. Theophrastus de histor. plant. lib. iij. Plinius lib. 13. cap. 17. Ac Galenus 7. simpli. celebravitq; Lotophagos Homerus Odys. 9. Lotos vero herba & terrestris & palustris est, quod Homeri interpres videtur ignorasse, qui tantum aquaticam agnoscit, cum Lotos illa rosida quæ Homerus (vt etiam recitauit Plinius lib. xxij. cap. 21.) inter herbas subnascentes deorum voluptati primam nominauit, campestris herba sit. Locus est Illid. §.

Τοῖσι δ' ἄλλοις ἄνθρωποις δὲ καὶ τοῖσι θεοῖς πίνουσιν,

ἄλλοις δ' ἐποθεύει ἰδὲ νεόνοισι ἢ ἄνευνοισιν.

Huius generis loti, herb. rj nouem j. ecies obseruant, inter quas reponunt fertulam Campanam qua melilotus est Dioscoridis: in floribus differentia est, lutei & albi. Tertium & quartum genus Tragus refert ad Meliloton Serapionis. Est etiam Lotus trifolia quam idem Silicia, id est fanigraci, syluestre genus esse voluit. Ea est flore puniceo ex candidi & purpurei mixtura. Sexta Lotus est Syluestris, Fuchsio saxiphraga lutea, Trago Medica Dioscoridis. Reliquæ sunt, Melilotus vulgaris alijs lotus syluestris, alijs lotus urbana, quam Gesnerus Oxyn esse Plinij existimauit, cuius opinionem improbat Mathioli: Et lagopi duplex species inter quas est herba trinitas dicta. Iam sequitur Lotos aquatica, de qua præter Theophr. lib. iij. de historia plantarum, & Plin. lib. 13. cap. 17. copiosè meminit Herodotus lib. ij. Homerus etiã ipsam equorum pabulum facit lib. ii. Iliad.

ἰπποὶ δ' ἐπὶ ἀγροσίου δὲ πίνουσιν

ἄλλοις ἰσὶ πρὸς ἀγροσίου δὲ πίνουσιν ἢ ἄνευνοισιν.

DE CYTISO.

Græcè, κύτις & Latinè, Cytisus.

Enarratio CXIII.

IN dignoscenda Cytiso herba, multi decepti sunt, ignorant quòd vera cytissus, ea sit herba, quam vulgus trifolium odoratum appellat, vt eius figura & odor attestantur,

tur, & qua equi & iumenta multum in esu oblectantur. Cuius causa Itali eam trifolium caballinum nominant, imo ita ea beluæ delectantur, vt hordeum illius loco respuant, quod doctissime à Mathiolo Senensî primo animaduersum fuit, & non immerito Hispani, herbam, & Itali fœnum maxime laudant, in quibus cytiseum maxime abundare vident: de qua Plinius merito libr. xiiij. cap. 22, ita tradit: Frutex est & cytisus ab Aristomacho Atheniensî miris laudibus prædicatus, pabulo ouium: aridus vero etiam suum: Spondetq; iugero eius annuos per pluris vel mediocri solo redditus. Vtilitas herbosa, ergo & eo lætior satietas quod perquam modico pinguescunt, & quadrupedia, ita vt iumenta hordeum spernant. Non ex alio pabulo lactis maior copia, aut melior, super omnia pecorum medicina à morbis omni vsu præstante. Quin & nutricibus in defectu lactis aridum, atq; in aqua decoctum potui cum vino dari iubet, & firmiores celliosesq; infantes fore, & cætera: De quo Galenus lib. vij. de Facul. simpl. medic. ita tradit: Cytisi folia digerendi facultatem obtinent, aqueæ & temperatæ mistam, vt malua.

Mathiolus
Senensis.

Cytisus
lac euocat.

CONSTANTINVS.

Erantem Mathiolum hoc in loco, vt ipse se retractans sapienter confessus est, Amatus Lusitanus pace sua dixerim, incautè & inconsideratè sequitur, laudatq; intempestiuè in errorem incidens, in quem ille prius impegit. Cytisus enim trifolium odoratum esse non potest, quia trifolium odoratum herbarijs, vt Lonnicero, nihil aliud est quam Asphaltion Plinij, & trifolium Dioscoridis, quod singulis annis emoritur. Cytisus vero Dioscoridi frutex est, quem Plinius lib. xvj. cap. 40. Et lib. xvj. cap. 38. nec non Columella lib. v. cap. 8. inter arbores adnumerant. Equidè ipsum vidi in hortis Abbatiæ sancti Germani Lutetiæ Parisiorum, omnibus Dioscoridis notis congruentem. Luculentus etiam accedit testis veram Cytisum iam inuentam esse, Iacobus Dalechampius omnium quos vnquam mihi videre contigit doct. sissimus, atque amanti sissimus, ob hocq; anima dimidium mea. Is ita hanc plantam depingit: Cytisus in hortis Franciscanorum Lugduni v. situr, frutex vltimam altus, ramus multis, canis, folio perpetuo sanguinaci, flore pisti, luteo, nigris maculis compuncto, semine genista in corniculatâ siliquis: floret hyeme tota vsq; ad Aequinoctium: Aestate siliquatur, fructum Autumno perficit: folia Erucam olent, & gustata Cicer recens

recens sapiūt. hac ille omnia curiosissima obseruatione, vt est homo admirabilis industria, atq; diligentia. Sed etiam praeter hac qua verissimè descripsit, radicis, quam erutam item aspexi, notas ap- pingam, vt completa sit descriptio. ipsam pro fruticis proceritate, crassissimam habet, albam in profundū aēlam obliquando, omni- umq; huiusmodi generis tenerrimam: qua pro comperto euidentis est ratio, cur tota hyeme floreat: tunc temporis videlicet, vegetali calore aduēto, & vberiore alimento, fructuosam alioqui plan- tam, maximeq; obedientem pra teneritate radicis, proluciente ad fruticandum cum minime sit alsiosa. N. smq; vti & testatur Plinius lib. xvj. cap. 38. tota ossēa Cytisus, sicuti item Ilex, Cornus, Robur, Ebenus, Morus, Lotos & qua sine medulla esse dixit. At è contra- rio, totum è carne corpus fico. Idem author fruticosam esse testatur, vt alterum genus Ebeni quod tota India dispersum est: Atq; hoc lib. xij. cap. 3. sed lib. xvj. cap. 40. post loton, & robur exalbur- natum, siccissima ab ipso statuitur Cytisus, cui nigricans color, & qua proximè ad Ebenum accedere videatur. Cytiso item non secus ac vltimo ramulosa esse folia, ex eodē authore ostendi potest lib. xvj. cap. 24. Quam proceram autem sit probari quoque potest ex Galeno libro 1. de Antidotis, ipso siquidem authore, Cytisus non plus se subicit, vel altius assurgit quàm est myrti magnitudo. A rei Ru- stica scriptoribus, Cytiso & ipsi principatus datur in pabulis, non minus quàm Ocymum boum causa seri consueto, vt mihi quoque testis est Plin. lib. xvij. cap. 16. Qui similiter de hac planta affa- tim dixit inter frutices lib. xij. cap. 24. Sed omnium auidissimè Cytisum consecrantur capra, quod & Theocritum non latuit: in- quit enim is scienter & appositè:

Αἰεὶ τὸν κνῆριον, ὃ λῶκ & τὸν αἰετὰ διῶκε.

Quem imitatus non minus conuenienter, scientius etiam paulo, duabus notis appositu, Virgilius expressit: Florentem Cytisum sequitur lasciuia capella. Expeditur item ab apibus, nō aliter quàm melissophyllon, aut casia, aut cerynthæ ignobile gramen. Qua cau- sa est, cur propter apum aluearia Cytisum seri iubeat Plinius lib. xxj. cap. 12. Columella lib. ix. cap. 4. satium ponit & qui sua sponte, hac qua sponte prouenit species, est ea quam describit Mar- cellus empiricus. Eius hac est dictio: herba esi vel frutetum, quod maxime circa sepēs vinearum nascitur, Latine Cytisus dicitur, vir- gultis est subtortis vel curuis: folijs oblongis bene virentibus, flori- bus conclusis, oblongis, albis, vel galbines, bene olētibus, id est mel- lito odore. frutetum ipsum semper virens astate atque hyeme. Pi-

flura quam profert Tragus pro Cytiso Dioscoridis, nisi quid me fallit, hoc Cytisi genus exprimit. In summa locis adductis concludi potest Cytisum & inter arbores, & inter frutices siue herbas censeris: generisq; differentia à Plinio distingui, ut in arbore femineo utatur in frutice masculino: quod mihi obseruatione indignum visum non est.

DE LOTO AEGYPTIA.

Græcè, λωτός ὁ ἐν αἰγύπτῳ: Lat. Lotus Aegyptia.

Enarratio cxv.

Hanc hucusq; non vidimus, eam tamen speciem fabæ Aegyptiæ ignami dicti, esse, pro re certa teneo, cuius quoq; radices, in victus vsu, hominibus sunt, & de ea Theophrastus lib. iiii. de Historia plantarum, cap. 10. sermonem habet: Galenus quoq; ubi de loto agit, ita tradit: Porro Aegyptiæ loti semen etiam in panes fingitur: cæterum lotus hæc Aegyptia, proprie Andacocha est, non vero quæuis altera loti species, ut multi putant.

Lotus Aegyptia.

Andacocha lotus Aegyptia est.

DE MYRIOPHYLLO.

Græcè; μυριόφυλλον: Latine, Myriophyllum, mille folium aquaticum: Germanicè, Vvasserfenchel, oder vuassergarb.

Enarratio cxvi.

MYriophyllum nõ est millefolium vulgare, ut abunde capite de Stratiote terrestri, mille folio dicto diximus. Hæc herba in palustribus nascitur locis, nõ multum vulgari millefolio absumilis.

Myriophyllum.

DE MYRRHIDE HERBA.

Græcè, μύρρις, Latine, Myrrhis: Vulgo cicutaria: Gallicè, persil d'Asne: Germanicè, Vvildkœrblin kraut.

Enarratio cxvii.

Non est cerefolium myrrhis, ut iam diximus. Est vero Myrrhis herba cicutaria dicta, cerefolio admodum similis, & ubiq; obuia, quæ Salmanticenses abundant, & de illius viribus, ita meminit Galenus lib. vij. de Facul. simpl. medic. Radix eius est odorata & dulcis, mensisque